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ABSTRAKT

V této diplomové práci je popsána konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl, kterým je

zadní kryt páčky podvolantového modulu osobního automobilu.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku technologie vstřikování polymerů, kon-

strukci výrobků a také na konstrukci vstřikovacích forem. Popisuje nejdůležitější funkční

části vstřikovací formy.

Praktická část diplomové práce popisuje zvolený plastový díl a konstrukci vstřikovací for-

my dle požadovaných parametrů od zadavatele. Praktická část také obsahuje analýzy vstři-

kovacího procesu v programu Moldex 3D R16. Pro konstrukci formy byl využit program

Catia V5R19 a forma byla sestavena s použitím výrobce normálií Meusburger.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce, plastový díl

ABSTRACT

In this master thesis is described design of injection mold for plastic partt, which is bottom

cover of steering column module's lever.

Theoretical part is focused on injection of polymers, part design and also design of injecti-

on molds. Also describes main functional parts of injection mold.

Practical part of master thesis describes chosen plastic part and injection mold's design by

customer's parameters. Practical part includes analysis of injection proces in program Mol-

dex 3D R16. Program CATIA V5R19 was used for mold's design with support of

Meusburger standard parts.

Keywords: injection, injection mold, design, plastic part
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ÚVOD

Technologie vstřikování plastů je považována za nejrozšířenější a nejvíce využívaný pro-

ces při výrobě plastových výrobků. V některých publikacích je uvedeno, že až třetina

všech druhů termoplastických materiálů je vstřikována. Od druhé poloviny dvacátého sto-

letí nastal díky využívání plastových výrobků v automobilovém nebo i v elektronickém

průmyslu velký rozmach v masové produkci. [5]

Vstřikováním lze vyrobit výrobky velmi složitých tvarů bez nutnosti jakýchkoliv dokončo-

vacích operací s velkou rozměrovou přesností. Výrobě vstřikovací formy předchází mnoho

operací, mezi které se řadí tvarový návrh dílu podložený analýzami, návrh a konstrukce

formy dle požadavků. Jelikož je výroba vstřikovací formy časově a finančně velmi náklad-

ná, nabízí specializované firmy možnost využít normalizovaných dílů, které zmíněná nega-

tiva zmírní. [9]

Diplomová práce v teoretické části popisuje základní informace o vstřikování plastů a zá-

kladech konstruování vstřikovacích forem. V praktické části se práce zabývá konstrukcí

vstřikovací formy pro zvolený plastový díl z prostředí automobilového průmyslu dle kon-

krétních požadavků zadavatele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování plastů je považována za jednu z nejrozšířenějších metod výroby

plastových dílů na světě. Tato technologie spočívá v součinnosti polymeru, vstřikovacího

stroje a vstřikovací formy, kdy se roztavený polymer vstřikuje za působení vysokých tlaků

a rychlosti pomocí vstřikovacího stroje do dutiny formy, kde tento polymer chladne a

vznikne tak požadovaný tvar dílu. [1]

Výroba závisí na zvolení správného technologického postupu, vhodného typu polymeru a

vhodnosti konstrukce vstřikovací formy.

1.1 Cyklus vstřikování

Vstřikovací cyklus se děje na vstřikovacím stroji, kdy se potřebná dávka, nejčastěji granu-

látu, nejprve roztaví, zhomogenizuje a vstříkne do dutiny formy.

Vstřikovací cyklus probíhá tak, že nejprve dochází k plastikaci při otáčení šneku a jeho

posuvném zpětném pohybu. Šnek dopravuje zplastikovaný materiál ke vstřikovací trysce

současně při uzavírání formy. Za stavu, kdy je forma uzavřena, přisune se plastikační jed-

notka a vstříkne dávku požadovaného množství s dotlakem. Když materiál ve formě chlad-

ne, plastikační jednotka se přesouvá zpět do počáteční polohy a začíná proces plastikace

nové dávky, zároveň dochází k otevření formy a vyhození dílu z formy. Forma i plastikač-

ní jednotka jsou opět ve výchozích polohách připravené pro opakování celého cyklu. [14]

Obr. 1. Vstřikovací cyklus. [11]
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1.2 Polymerní materiály pro vstřikování

Polymer je přírodní nebo syntetická látka, ve které se opakovaně a to i několikanásobně

objevuje monomer, který je základním článkem řetězce. [1]

Polymery se dělí na dvě základní skupiny, které jsou plasty a elastomery. Plasty se dále

dělí na termoplasty, jejichž struktura může být amorfní nebo semikrystalická a dále reakto-

plasty.

Díly vyráběné metodou vstřikování se ve velké části produkují z plastů majících na rozdíl

od kovů s jasně definovanou strukturou skládajících se z krystalických mřížek strukturu

skládající se z makromolekulárních řetězců. [4]

1.2.1 Termoplasty

Jsou to polymerní materiály, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo s bočním

vedením (rozvětvené polymery). Dle jejich vnitřního uskupení se dělí:

 amorfní – řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány

 semikrystalické – řetězce jsou ve většině pravidelně uspořádány a tvořící krystalic

ké útvary, zbývající řetězce jsou v uspořádání amorfním.

Při zahřátí přechází ze stavu tuhého do stavu plastického, kdy se dají dále tvářet a zpraco-

vávat. Při ochlazení přechází do tuhého stavu u plastů amorfních pod teplotou tečení Tf a

v případě plastů semikristalických pod teplotu tání Tm. Ohřev a ochlazení můžeme mnoho-

krát opakovat, protože při ohřevu nedochází ke změnám chemické struktury. [11]

Termoplasty jsou nejpoužívanější materiály pro vstřikování. Dle jejich vlastností a užití se

dělí na komoditní, konstrukční a speciální. Komoditní termoplasty jsou vyráběny ve vel-

kých objemech pro běžné užití jako obalový materiál a do této skupiny se řadí např. poly-

styren (PS) nebo polypropylen (PP). Konstrukčními materiály jsou materiály schopné vy-

držet namáhání v konstrukčních aplikacích a jsou to např. polyamid 6 (PA6) nebo polye-

thylentereftalát (PET) a mezi speciální materiály, které mají vysokou odolnost vůči vysoké

teplotě, se řadí polyfenylensulfid (PPS) nebo také polyetheretherketon (PEEK). [11]
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1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymerní materiály, které byly dříve označovány jako termosety. Jejich

největším rozdílem, který je odlišuje od termoplastů, je, že při ohřívání měknou a lze je

tvářet, ale jen v limitované době. Pokud by došlo k překročení této doby, započala by che-

mická reakce za vzniku prostorově zesíťované struktury. Tato reakce se označuje jako vy-

tvrzování. Produkty, u kterých již došlo k vytvrzení, není možné roztavit ani rozpustit, pro-

tože další ohřev by zapříčinil rozklad hmoty. Mezi reaktoplasty patří epoxidové pryskyřice

nebo fenolformaldehydové hmoty. [13]

1.2.3 Elastomery

Elastomery jsou polymerní materiály, které lze stejně, jako je tomu u reaktoplastů, při po-

čátečním stupni tvářet jen v limitované době. Při překročení této limitované doby dochází

při neustálém ohřevu k chemické reakci a prostorovému zesíťování struktury. Tato reakce

se nazývá vulkanizace. Nejvýznamnější vlastností elastomerů je vysoká schopnost vratné

deformace. Základní surovinou pro výrobu elastomerních (pryžových) výrobků je kaučuk,

který může být buď přírodní, nebo syntetický. [13]

1.2.4 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery (TPE) jsou polymerní materiály založené na dvoufázových

systémech s termoplastickou a elastomerní fází. Při zpracování se chovají jako termoplas-

ty, ale za běžných teplot mají vlastnosti jako elastomery. Rozdíl mezi termoplastickým

elastomerem a běžným elastomerem je ve vlastnostech uzlů sítě. Uzly termoplastických

elastomerů mají fyzikální povahu, uzly elastomerů mají povahu chemickou. [10]

1.2.5 Přísadové prvky

Díky přísadovým prvkům lze měnit vlastnosti plastů na požadované parametry.

Přísady mohou být: [4]

 Prášková nebo vláknitá plniva měnící mechanické a fyzikální vlastnosti plastu.

Vláknitá plniva zvyšují pevnost hmoty a také ji vyztužují. Prášková plniva při vyšší

koncentraci ovlivňují hmotu zcela opačně.


[…]


odpor taveniny. K první skokové změně tlaku dochází v místě rozdělení toku do jednotli-

vých dutin, pak následuje opět krátká lineární část, která je zakončena skokovou změnou

ve vtokovém ústí. Dojde ke skokovému nárůstu vstřikovacího tlaku způsobeným zaškrce-

ním taveniny ve vtokovém ústí. Dále následuje téměř lineární nárůst tlaku při plnění dutin.

Výsledný vstřikovací tlak je tedy složený z odporu taveniny ve vtokové soustavě a dutině

formy.

Obr. 69. Průběh tlaku v čase

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

9 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Konstrukce vstřikovací formy na zadní kryt páčky byla vytvořena na základě požadavků

zákazníka za co nejmenší pořizovací a cenu a v nejkratším možném čase a k tomu dopo-

mohlo využití normálií Meusburger. Některé normalizované díly byly upraveny. Na zákla-

dě propočtu návratnosti byl vtokový systém zvolen studený, protože cena za množství ma-

teriálu vtokových zbytků by nepřevyšovala pořízení vyhřívaného systému spolu se zvětše-

ním rámu formy a dražší výrobou. Zaformování dílu bylo dvakrát změněno. Poprvé během

konstrukce, kdy došlo ke zjednodušení směru odformování na zadní části krytu změnou

tvaru. Tato změna vedla k přímému směru posuvu čelistí namísto směru šikmého a to ved-

lo k úspoře ceny na menší výšce formy. Změna neměla vliv na funkci dílu. Druhá změna

proběhla po produkci první verze dílu, poté byl díl zakomponován do sestavy a výsledkem

zkoušky byla další tvarová změna z důsledku vůlí mezi částmi. Způsob zaformování dílu je

mezi hlavními tvarovými vložkami a třemi posuvnými čelistmi. Čelisti pohybující se ve

vertikálním směru jsou tvořeny každá třemi výměnnými vložkami. Místa s možným výsky-

tem vzduchových kapes byla předem vyvložkována. Temperace formy na teplotu 90 °C je

za použití vody v temperačních vrtaných kanálech v deskách o průměru 10 mm a ve tvaro-

vých vložkách o průměru 8 mm. Vyhození dílů probíhá mechanicky vyhazovacími válco-

vými a plochými vyhazovači spolu i s vtokovým zbytkem. Celkový počet vyhazovačů je

19. Pro snadnou manipulaci je součástí formy závěsné oko a transportní kostka v pohyblivé

části formy, protože těžiště této poloviny leží v prostoru mezi vyhazovacím systémem a

tvarovou deskou. Forma je opatřena počitadlem cyklů, přesným středěním a snímačem

zasunutí vyhazovacího systému.

Analýzami procesů provedenými v programu Moldex 3D byla potvrzena vhodnost kon-

strukce formy. Dle zadaných parametrů vyplývá, že zaplnění dutiny v čase 0,886 s je rov-

noměrné a na díle nevznikají rozměrové deformace vyšší než 0,178mm. Zvolené tempero-

vání je dostatečné pro bezpečné vyhození dílu z formy. Ověření vzniku propadlin ukázalo,

že maximální hodnota je 0,0623 mm, která je zanedbatelná. Analýza výskytu vzduchových

kapes napomohla k řešení zaformování a určení kritických míst, která byla vyvložkována.

Na výměnných tvarových vložkách a vyhazovačích je zkonstruováno odvzdušnění pro

odvod vzduchu a zamezení tvorby vad.

Jelikož je vstřikovací forma již vyrobená (vzhled vyrobené formy je uveden v příloze I a

II), je možné zde uvést konkrétní údaje. Konstrukce a programování pro výrobu všech tva-
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rových části trvalo i se změnami 11 týdnů a kompletace v nástrojárně 8 týdnů. Konečná

pořizovací cena formy je 61 000 €.

Množství materiálu na jeden zdvih PA6-GF30 je 8,34 g, jeden díl má hmotnost (2,9 g vy-

robený díl umístěný v sestavě povolantového modulu je uveden v příloze III), vtokový

zbytek má tedy hmotnost 2,54 g.
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ZÁVĚR

Teoretická část popisuje princip technologie vstřikování, vstřikovacího stroje, konstrukce

vstřikovacích forem a jejich hlavních částí.

Praktická část se zabývá konstrukcí vstřikovací formy na zadní kryt tempomatové páčky

podvolantového modulu z polyamidu 6 plněného 30 % skelnými vlákny GRILON BG 30 S

od dodavatele EMS GRIVORY. Vstřikovací stroj byl zvolen Arburg ALLROUNDER 370

E na základě vstřikovaného množství a velikosti uzavírací síly. Na základě zvoleného stro-

je pak byly přizpůsobeny rozměry formy, aby byla forma na tomto stroji produkovat. Kon-

strukce formy byla opřena o tokové analýzy, které napomohly ověřit a zdokonalit zvolená

řešení.

Výsledkem této práce není jenom konstrukce formy, ale i její výroba a produkce dílů, které

najdou uplatnění v každodenním provozu.
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Tf Teplota tečení [°C]

Tm Teplota tání [°C]

PS

PP

PA 6

PA 66

PET

PPS

PEEK

PMMA

TPE

MPa

kN

mm

bar

Nm

kg

s

°C

cm
3

kg/m
3

cm
3
/s

%

Cu

Polystyren

Polypropylen

Polyamid 6

Polyamid 66

Polyethylentereftalát

Polyfenylensulfid

Polyetheretherketon

Polymetylmetakrylát

Termoplastický elastomer

Megapascal

Kilonewton

Milimetr

Bar

Newtonmetr

Kilogram

Sekunda

Stupeň Celsia

Krychlový centimetr

Kilogram na metr krychlový

Krychlový centimetr za sekundu

Procento

Měď
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Al

g

€

Hliník

Gram

euro
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