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Návrh nástroje pro výrobu dílu podvolantového modulu automobilu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca Bc. Petra Slováka sa zaoberá konštrukciou vstrekovacej formy pre diel z oblasti
automotive. Teoretická časť popisuje technológiu vstrekovania termoplastov a konštrukciu nástrojov
– vstrekovacích foriem. Prezentované informácie sú povrchné, študent nezachádza do hĺbky a
nespája teoretické poznatky s praktickou časťou svojej práce.
K spísaniu teoretickej časti diplomovej práce bolo použitých 16 literárnych zdrojov, ktorých rok
vydania variuje od 1999 po rok 21013.
Praktická časť sa zaoberá samotnou konštrukciou vstrekovacej formy a následnými počítačovými
simuláciami vstrekovacieho procesu. Osobne uprednostňujem obrátený myšlienkový pochod –
najskôr simulácia procesu a následne konštrukcia nástroja. V tomto prípade preto simuláciu vnímam
ako verifikáciu designového riešenia.
Samotná forma je dvojnásobná s posuvnými čeľusťami a studeným rozvodným systémom, zvoleným
s prihliadnutím na predpoklad výroby (69000ks/rok). Z relatívneho hľadiska ale vtokový zvyšok tvorí
takmer 30%. Posuvné čeľuste, zabezpečujúce výrobu negatívnych úkosov, sú ovládané mechanicky
pomocou šikmých čapov. Značná časť práce je venovaná úniku vzduchu nahromadeného vo forme
počas vstrekovania.
Analýza procesu, respektíve verifikácia konštrukčného riešenia, len stroho popisuje proces
vstrekovania bez potencionálnych miest zlepšenia. V zvolených procesných podmienkach (strana 69)
predpokladám drobný preklep v jednotkách a verím, že ste nesimulovali proces pri 900 MPa.

Celkovo práca splnila zadanie a podmienky pre diplomovú prácu a odporúčam ju k obhajobe so
známkou C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) 30% materiálu z cyklu tvorí vtokový zvyšok – ako uvažujete s jeho ďalším využítím?
2) Prečo ste ignorovali odporúčané umiestnenie vtokového ústia predikované v simulácii?
3) V práci časť tvárnice formujúca pohľadovú stranu nazývate „dotyková plocha“, ktorá bola

vyrobená elektroerozívnym obrábaním. Predpokladám jej vysoké nároky na kvalitu povrchu,
ale pritom vstrekujete polyamid 6, ktorý obsahuje 30% sklených vlákien. Z akého materiálu
je tvarová vložka aby nedošlo k zhoršeniu kvality povrchu v priebehu času?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce